
Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 437 7630 
 

PÚBLICA 

                                                                                                                                                                                                           

 

                         
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar  
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General  

 

 
RESOLUCIÓN No.  

 
“Por la cual se modifica la Resolución 7946 de 2021 “Por la cual se derogan las resoluciones 5743 de 2020, 
6098 de 2020, 6694 de 2020, 320 de 2021 y 371 de 2021, y se unifica el procedimiento administrativo para la 
selección de contratistas habilitados en el Banco Nacional de Oferentes y las reglas para seleccionar a los 

contratistas, establecidas en el capítulo IV “CONTRATACIÓN DE INTERESADOS HABILITADOS, en el marco 
de la IP- 003 de 2019, cuyo objeto es: CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LOS 

SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL EN EL MARCO DE LA ATENCIÓN INTEGRAL A CARGO DE LA 
DIRECCIÓN DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR”.”  

 
  

 
LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA 

FUENTE DE LLERAS 
 
 

En uso de sus facultades legales especialmente las conferidas por lo dispuesto en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 
2007, y sus Decretos reglamentarios, el numeral 1.5.1.1 del Manual de Contratación vigente. 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que mediante resolución No 7946 de 2021 se derogaron las resoluciones 5743 de 2020, 6098 de 2020, 
6694 de 2020, 320 de 2021 y 371 de 2021, y se unificó, tanto el procedimiento administrativo para la 
selección de contratistas habilitados en el Banco Nacional de Oferentes como las reglas para seleccionar a 
los contratistas, establecidas en el capítulo IV “CONTRATACIÓN DE INTERESADOS HABILITADOS, en el 
marco de la IP- 003 de 2019, cuyo objeto es: CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES 
PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL EN EL MARCO DE LA ATENCIÓN INTEGRAL A 
CARGO DE LA DIRECCIÓN DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR”. 

 
2. Que, en materia administrativa la Ley 1437 de 2011 establece en su artículo 3 que las actuaciones 

administrativas se desarrollarán, especialmente, con arreglo a los principios del debido proceso, igualdad, 
imparcialidad, buena fe, moralidad, participación, responsabilidad, transparencia, publicidad, coordinación, 
eficacia, economía y celeridad. 

 
3. Que el 26 de noviembre de 2021 se publicaron invitaciones para la selección de contratistas de servicios 

integrales de primera infancia para la atención de niños en la vigencia 2022, con base en el procedimiento y 
criterios de verificación y selección establecidos en la Resolución 7946 de 2021. 

 

 

1666 del 28 de Febrero de 2022



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 437 7630 
 

PÚBLICA 

                                                                                                                                                                                                           

 

                         
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar  
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General  

 

4. Que en el curso del proceso mencionado, se ha evidenciado la necesidad de modificar el criterio de 
selección “CONTRAPARTIDA”, establecido en el numeral 2.3 del artículo tercero de la Resolución 7946 de 
2021, cuando se trate de manifestaciones de interés para los servicios de HCB en todas sus formas de 
atención, hogares Infantiles y modalidad propia e intercultural, en los cuales si bien este criterio no es 
aplicable, no debe otorgarse puntaje.  

 
5. Que adicionalmente, al no otorgar puntaje por criterio de contrapartida a los proponentes que presenten 

manifestación de interés  para los servicios de HCB en todas sus formas de atención, hogares Infantiles y 
modalidad propia e intercultural, el puntaje mínimo a acreditar por el proponente en el primer orden de 
elegibilidad debe guardar relación con el puntaje total, motivo por el cual, es procedente, modificar dicho 
puntaje mínimo y de manera proporcional, esto es, puntaje máximo 90 puntos y puntaje mínimo para el 
primer orden de elegibilidad, 54 puntos. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Modificar el artículo SEGUNDO de la Resolución 7946 de 2021, incluyendo un inciso al literal 
e), el cual quedará así: 
 

e) Cuando se presenten manifestaciones de interés con proponentes plurales, la duración del 
consorcio o unión temporal en caso de suscribir el contrato objeto de la invitación, será el tiempo 
comprendido entre la fecha de presentación de la manifestación de interés y tres (3) años más contado 
desde la finalización del término de ejecución del objeto contractual.  
 
Recibidas las manifestaciones de interés y la documentación presentada junto con la misma , se procederá 
a efectuar la validación de los soportes que acreditan los criterios de verificación por parte del comité 
evaluador que se designe por parte de los Directores Regionales y se publicará un informe preliminar de 
evaluación de los requisitos de verificación, del  cual se correrá traslado a los interesados y se otorgará la 
oportunidad para presentar observaciones y subsanaciones en un término máximo de dos (2) días hábiles 
siguientes a su publicación a través del medio que se disponga para tal fin. En caso de no recibir los 
documentos requeridos, a través del medio definido por el ICBF, para la subsanación en el término 
establecido, será rechazada la manifestación de interés. Respecto de la infraestructura, en caso de 
requerirse, y a criterio del ordenador del gasto, en esta etapa se podrán realizar las verificaciones en sitio a 
que haya lugar, a las condiciones de calidad en la infraestructura ofertada de acuerdo con lo dispuesto en el 
manual operativo correspondiente.  
 
Una vez surtida la etapa de subsanación se procederá a efectuar la revisión de todos los soportes 
presentados con la manifestación de interés para acreditar los criterios de selección y de desempate, este 
último si a ello hubiere lugar, de los proponentes que cumplieron los requisitos de verificación. El resultado 
se verá reflejado en el informe de evaluación final respectivo seleccionando la entidad ubicada en el primer 
orden de elegibilidad, frente al cual los interesados podrán realizar observaciones al mismo dentro de los 

1666 del 28 de Febrero de 2022



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 437 7630 
 

PÚBLICA 

                                                                                                                                                                                                           

 

                         
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar  
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General  

 

dos (2) días hábiles siguientes a su publicación, a través del medio que se disponga para tal fin, respecto de 
las cuales la entidad a través del comité evaluador, dará respuesta y publicará un informe final de 
evaluación en caso de ser necesario. En el marco de esta revisión no se solicitará ni se permitirá la 
presentación de los soportes que acrediten los criterios de selección, sólo se verificarán los soportes que se 
adjuntaron junto con la manifestación de interés. Lo anterior teniendo en cuenta que, al tratarse de 
requisitos de ponderación y de desempate, los mismos no son objeto de subsanación. 
 
A su vez, se deberá revisar que el interesado ubicado en primer orden de elegibilidad o subsiguientes en 
caso de ser necesario el agotamiento de dicho orden de elegibilidad, tenga vigente la personería jurídica, 
esto es, que no haya sido cancelada, ni suspendida y en este último evento verificar que a la fecha se 
hayan superado las circunstancias que dieron origen a la suspensión. De igual forma, constatar que no se 
encuentre incurso en inhabilidades o incompatibilidades, así como verificar la no existencia de antecedentes 
fiscales, disciplinarios, judiciales, de medidas correctivas, que le exige la ley a quienes suscriben contratos 
con el Estado y demás documentos que se consideren pertinentes para realizar la respectiva verificación 
por parte del comité evaluador.  
 
El procedimiento de verificación de criterios de selección se agotará de acuerdo con cada circunscripción 
territorial (se entiende como la experiencia territorial en educación inicial en el marco de la atención integral 
a la primera infancia  municipal, departamental y nacional) y se deberá tener en cuenta a las EAS que se 
encuentren en el mismo rango de capacidad operativa del contrato a suscribirse, es decir, se agotará el 
respectivo rango, siempre y cuando acrediten la respectiva circunscripción territorial del contrato, de 
acuerdo con las reglas definidas a continuación: 
 
La circunscripción municipal corresponde a los casos donde el oferente certifique experiencia en el 

municipio (s) donde se prestará el servicio. La circunscripción departamental corresponde a los casos donde 

el oferente certifique experiencia en al menos dos municipios del departamento donde se prestará el 

servicio, diferentes al municipio (s) requerido (s). Finalmente, la circunscripción nacional corresponde a los 

casos donde el oferente certifique experiencia en al menos dos departamentos diferentes a donde se 

prestará el servicio. 

 
De esta manera, se hace una revisión de la experiencia municipal relacionada y soportada en la 

manifestación de interés por cada uno de los oferentes que se presentaron a la invitación.  

 

Se procede a agotar la circunscripción territorial municipal con los oferentes cuya capacidad operativa 

corresponda a la del rango del valor del contrato.   

 

La selección del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad para la suscripción del contrato para 

la respectiva circunscripción territorial municipal y del rango que se esté agotando, deberá acreditar mínimo 

60 puntos en los criterios de selección, de lo contrario, se procederá a efectuar revisión de las entidades 

habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los posteriores. 

 

1666 del 28 de Febrero de 2022



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 437 7630 
 

PÚBLICA 

                                                                                                                                                                                                           

 

                         
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar  
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General  

 

Si agotada la circunscripción territorial municipal, tal como se mencionó anteriormente no se logra la 

selección, se procede a agotar la circunscripción territorial departamental con los oferentes cuya capacidad 

operativa corresponda a la del rango del valor del contrato. La selección del proponente ubicado en el 

primer orden de elegibilidad para la suscripción del contrato para la respectiva circunscripción territorial 

departamental y del rango que se esté agotando, deberá acreditar mínimo 60 puntos en los criterios de 

selección, de lo contrario, se procederá a efectuar revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango 

y sucesivamente en los posteriores. 

 

Si agotada la circunscripción territorial departamental, no se logra la selección, se procede a agotar la 

circunscripción territorial nacional con los oferentes cuya capacidad operativa corresponda a la del rango del 

valor del contrato. La selección del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad para la suscripción 

del contrato para la respectiva circunscripción territorial nacional y del rango que se esté agotando, deberá 

acreditar mínimo 60 puntos en los criterios de selección, de lo contrario, se procederá a efectuar revisión de 

las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los posteriores. 

 

Si una vez agotado el rango no se logra la selección de la entidad, se procederá a efectuar revisión de las 
entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los posteriores, siempre y cuando acrediten 
la respectiva circunscripción territorial.  
 
Los proponentes rango 4 y 5 que presenten manifestación de interés para la suscripción de contratos, 
competirán en igualdad de condiciones en todos los rangos de manera subsidiaria, es decir, siempre y 
cuando no se logre la selección de un proponente del mismo rango de capacidad operativa del contrato a 
suscribirse o de los rangos subsiguientes (rango 1, 2, y 3). 

  

En el evento en que el proponente presente documentación incompleta o presente inconsistencias que no 
puedan ser resueltas  mediante medios probatorios que aclaren la información presentada, o manifieste su 
desistimiento en suscribir el contrato, o no acredite los criterios de selección de experiencia territorial con los 
soportes presentados junto con la manifestación de interés, deberá ser rechazado y se continuará con la 
verificación de la entidad ubicada en el segundo orden de elegibilidad y así sucesivamente de ser necesario. 

 
La selección del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad para la suscripción del contrato que 
comprenda exclusivamente los los servicios de HCB en todas sus formas de atención, hogares Infantiles y 
modalidad propia e intercultural deberá acreditar mínimo 54 puntos en los criterios de selección, de lo 
contrario, se procederá a efectuar revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango y 
sucesivamente en los posteriores. 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Modificar el numeral 2.3 del artículo tercero de la Resolución 7946 de 2021 “Contrapartida”, 
el cual quedará así: 
 
2.3 CONTRAPARTIDA = 10 PUNTOS 

1666 del 28 de Febrero de 2022



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 437 7630 
 

PÚBLICA 

                                                                                                                                                                                                           

 

                         
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar  
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General  

 

 
La contrapartida corresponde al aporte adicional al ofertado en la habilitación del Banco que realizará el interesado 
en el marco de cada contrato y se define acorde a las necesidades identificadas al momento de suscripción del 
contrato que son avaladas en el primer comité técnico operativo del mismo. Lo anterior será verificado en la Carta de 
Compromiso de Contrapartida presentada por los oferentes en su manifestación de interés. 
 
Clasificación de la contrapartida  
 
a. Dotación para configurar un espacio lúdico pedagógico (contrapartida en bienes) 
 
b. Vinculación de talento humano adicional (contrapartida de personal adicional), para fortalecer los procesos de 
atención en las UDS de acuerdo con las necesidades en el marco del contrato, con dedicación y funciones 
exclusivas para el servicio contratado.  
 
c. Contrapartida en equipos de medición  
 
d. Contrapartida bienes y servicios  
 
Aplicación  
 
De acuerdo con el mayor porcentaje de contrapartida ofrecido adicional al ofertado para la habilitación en el Banco, 
se otorgará el puntaje. Entre las EAS que se encuentren interesadas en el momento, la que ofrezca el mayor 
porcentaje de contrapartida es a la que se le asignará el total del puntaje de este componente que corresponde a 10 
puntos. Para el resto de las entidades el puntaje se calculará a través de una regla de tres simple. Para el caso de 
proponentes plurales se tendrá en cuenta el porcentaje de contrapartida adicional ofrecido por el representante legal 
de la figura asociativa. 
 
Teniendo en cuenta que en la IP 003 de 2019 se estableció la no obligatoriedad de ofrecimiento de la contrapartida 
para los servicios de HCB en todas sus formas de atención, hogares Infantiles y modalidad propia e intercultural, 
para estos casos este criterio no será aplicable y no se otorgará puntaje a las entidades que presenten manifestación 
de interés. 
 
PARÁGRAFO PRIMERO: En los casos en que el criterio de contrapartida no sea aplicable en los términos del 
párrafo anterior, el puntaje mínimo que debe acreditar el proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad será 
de 54 puntos en los criterios de selección, y en el evento de no acreditar dicho puntaje mínimo se procederá a 
efectuar la revisión de las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los posteriores, quienes 
deberán cumplir con 54 puntos en los criterios de selección 
 
Cuando se trate de invitaciones que incluyan servicios mixtos, esto es, para los cuales apliquen criterio de 
contrapartida y los servicios de HCB en todas sus formas de atención, hogares Infantiles y modalidad propia e 
intercultural que no es aplicable el referido criterio, se otorgará el puntaje de acuerdo con lo establecido en la regla 
general, esto es la EAS que ofrezca el mayor porcentaje de contrapartida es a la que se le asignará el total del 

1666 del 28 de Febrero de 2022



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 437 7630 
 

PÚBLICA 

                                                                                                                                                                                                           

 

                         
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar  
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General  

 

puntaje de este componente que corresponde a 10 puntos. Para el resto de las entidades el puntaje se calculará a 
través de una regla de tres simple. Para el caso de proponentes plurales se tendrá en cuenta el porcentaje de 
contrapartida adicional ofrecido por el representante legal de la figura asociativa. 
 
ARTÍCULO TERCERO. Contra el presente acto administrativo no procede recurso, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO CUARTO. La presente resolución rige a partir de su publicación. 
 
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

LILIANA PULIDO VILLAMIL 
Subdirectora General 

 
 

Aprobó: Luz Adriana Rios Giraldo – Directora de Primera Infancia (E) / Helen Ortiz Carvajal – Directora de Contratación. 

Revisó:  Lizth Viviana García Pinzón – Dirección de Contratación -Contratista Dirección de Contratación / Carolina del Pilar Torres Montaña – 

Subdirección General  

Proyectó: Cielo Alexandra Vega Navarro  - Dirección de Primera Infancia 

28 de Febrero de 2022

1666 del 28 de Febrero de 2022

liliana.pulido
Sello



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 437 7630 
 

PÚBLICA 

                                                                                                                                                                                                           

 

                         
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar  
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General  

 

 

FECHA Febrero  2022 
 
 

Urgente Importante  
 

PARA 

 
LILIANA PULIDO VILLAMIL 

Subdirectora General 

  

CLASE ACTO 

 Contrato      Acto                Oficio       Circular          Tutela   Poder             Recurso           
  
 

TEMA A 
ADELANTAR 

 

PROYECTÓ  

REVISÓ  

REVISÓ  

ANEXOS 

 

 

 
 
 
 

HELEN ORTIZ CARVAJAL 

Directora de Contratación 

 

INSTRUCCIONES SUBDIRECCIÓN GENERAL  

 

 

x x x 

x x x x x x x 


